#### IV

L'intelligence, exclusivement compétente dans sa sphère, l'est aussi absolument : elle est infaillible. – Il n'est pas nécessaire d'insister sur la thèse classique de l'impossibilité d'errer quand l'intellect ne fait que concevoir une essence. Aristote avait proclamé cette infaillibilité ; S. Thomas le répète, quand il examine l'exercice intellectuel humain, et, pour une raison identique, il exclut des anges, dans l'ordre de la connaissance naturelle, toute possibilité d'erreur. On remarquera, conformément à son perpétuel principe de la continuité, la ressemblance entre le cas de l'ange, intelligence

séparée, et celui du vivant inférieur, l'huître ou l'étoile de mer, qui n'a qu'un seul sens, qui est *toucher séparé*, pour ainsi dire. De part et d'autre, l'opération, simple et primitive, est nécessairement ce qu'elle doit être ; mais, dans le cas de l'être matériel, il faut ajouter : *si materia est disposita*, l'organe corporel pouvant être détraqué, et rendu dès lors malhabile à s'harmoniser cognitivement avec son milieu. Entre l'huître et l'ange, entre le sens et l'esprit simple, ou monte par un système de différenciation et de complication successive : c'est pour cela que chez l'homme, le singe ou l'aigle, l'erreur est possible en dehors des cas de corruption des organes. – Toute erreur vient donc chez nous de notre double multiplicité ; S. Thomas le dit expressément : c'est toujours la connaissance sensible, ou la pluralité discursive qui en est cause<sup>35</sup>.

Inversement, de même que la vérité proprement dite des perceptions sensibles vient, en dernière analyse, du principe intellectuel, de même toute la bonté du discours, de la déduction, a sa source dans l'intuition simple. *Necessitas rationis est ex defectu intellectus*, mais *certitudo rationis est ex intellectu* : cette proposition ramasse toute la doctrine de la connaissance, si nous entendons par *ratio* le système total de nos moyens de connaître, hors l'intuition. – On n'attend pas, sans doute, que nous prouvions longuement que S. Tho-

---

<sup>35</sup> 1 q. 94 a. 4. – Mal. 16. 6 et ad 16. – Ver. 13. 5. 1. – Sur l'infailibilité de l'intellection simple, in 3 An. 1. 11 ad fin... D'où la difficulté d'expliquer l'erreur dans les anges. Mal. 16. 2. 5. : « Ex hoc quod daemon non utitur phantasia nec discursu rationis et per alia huiusmodi, potest haberi quod in his quae ad naturalem cognitionem pertinent non errat ut existimet aliquid falsum esse verum ». Cp. ibid. ad 7 et 1 q. 58 a. 5. – La bonté primitive des principes connaissant empêche aussi dans l'homme l'erreur pure : toute opinion humaine a sa part de vérité (2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 172 a. 6. – In 1 Eth. 1. 12. – In 1 Tim. e. 2 1. 2. – Cf. 3 C. G. 9 et in 1 Phys. 1. 10.)